Baghdad, Tarekat Chishti, yang berkembang di Asia Selatan dan Tarekat Suhrawardiyah,

yang dipimpin oleh Syihabuddin Suhrawardi.

Perkembangan tarekat pada abad ke-6/12 berada di dua daerah yakni di

Khurasan (Iran) tarekat yang berkembang di daerah ini selalu dikaitkan dengan Abû

Yazîd al-Bustâmî (w. 261/874) dan Mesopotamia (Irak) dikaitkan dengan al-Junayd al-

Baghdâdî (w. 279/910). Tarekat yang berkembang daerah Khurasan adalah tarekat

Yasaviah didirikan oleh Ahmad al-Yasafî (w. 562/1169) dan tarekat Khawajakaniyah

didirikan oleh ‘Abd al-Khaliq Ghujdawanî (w. 617/1220), kedua tarekat tersebut

menganut aliran Abu Yazid al-Bustami. Dari tarekat Yasaviah lahir tarekat Bektasyiah

didirikan oleh Muhammad ‘Atha’ ibn Ibrâhîm Hajji Bektas (w. 736/1335) berkembang

di Turki dan pernah mengambil peran penting dalam korps Jennisseri pada zaman Turki

Usmani. Sedangkan dari tarekat Khawajakaniyah lahir tarekat Naqsyabandiyah yang

didirikan oleh Muhammad Bahâ al-Dîn al-Naqsyabandi (w. 792/1389) di Turkistan.

Tarekat ini kemudian berkembang ke Anatolia (Turki), India dan Indonesia kemudian

nenyebar ke Kabupaten Kerinci.

Berdasarkan hasil wawancara peneliti dengan bapak Aman Jangki jamaah Tarekat

Naqsabandiyah Kerinci, Menurut keterangan beliau, “Amalan lathifah Naqsabandiyah